PERGUNTAS  e  RESPOSTAS

Processo: 0710/2020 - Pregão Presencial nº 012/2020.

Objeto: Aquisição de 01 (Hum) Aparelho de Raio-X Fixo Digital, conforme Emenda Parlamentar

Eduardo Bolsonaro - Convênio 892030/2019 para o Instituto do Coração – HCFMUSP.

PERGUNTAS

À

FUNDAÇÃO ZERBINI
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO Nº 012/2020
PROCESSO N° 0710/2020
Assunto: Pedido de Esclarecimento

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO
A AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. º
09.032.626/0002-35,
sediada na Rua José Sanches Marin, 700 BLOCOS 55,65 e 75 - CEP: 08616-770 – Suzano/SP vem,
respeitosamente, formalizar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos termos da Lei nº 8.666/1993,
10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, e das razões abaixo:
Ao analisarmos o edital do processo acima citado, notamos que faz-se necessária a apresentação de
esclarecimento, visando assegurar a possibilidade de participação e a isonomia entre as propostas
licitantes, nos tópicos a saber:
Prazo de Garantia:
Notamos itens divergentes no edital sobre a Garantia do Equipamento, são eles:

Item 5.1, n) Prazo de garantia mínima do(s) Equipamento(s) de 24 (vinte e quatro) meses a
partir da Instalação do Equipamento, com manutenções preventivas inclusas, conforme
periodicidade especificada no manual do Equipamento, assim como update de software e
hardware por 02 anos sem ônus;
Anexo I – Condições de Fornecimento item 2) Prazo de garantia mínima de 12 (doze

meses) meses a partir da instalação do equipamento, com manutenções preventivas inclusas,
conforme periodicidade especificada no manual do equipamento;
Anexo VII – Modelo e Requisitos de Proposta de Preço item 3) Os Equipamentos terão
prazo de garantia de no mínimo 24 (vinte e quatro) meses contados da data da sua instalação na
Fundação Zerbini
Anexo VII – Modelo e Requisitos de Proposta de Preço – Anexos a proposta de
preço item 2) Termo de Garantia de 24 (vinte e quatro) meses do equipamento.

Anexo IX – Minuta de Contrato item 6.1.15) Conceder prazo de garantia aos(s)
Equipamento(s) de no mínimo 24 (vinte e quatro) meses;

Esclarecimento:
Gostaríamos de esclarecer qual prazo de garantia será exigido: 12 (doze) meses ou 24 (vinte e quatro
meses)? Certos de Vossa compreensão aguardamos pronunciamento.

Atenciosamente,

VANESSA BASTOS DA SILVA SOUZA

RESPOSTA:

Prezada Vanessa Souza, bom dia!

"O prazo de garantia dos produtos a ser considerado em ambos o processos deve ser

de 12 meses conforme consta no memorial descritivo do edital."

Equipe Técnica InCor

15/07/2020

---------------------------------------------------

Obs.: PERGUNTAS   –  AGFA HEALTHCARE BRASIL IMP. E SERVIÇOS LTDA

   RESPOSTA     –  EQUIPE TÉCNICA